编号：临-关联交易（资金运用）- 2022 年 17 号

1

关于工银安盛人寿保险有限公司与

中国工商银行股份有限公司

资金运用关联交易的信息披露公告

根据 2022 年 6 月 2 日中国银行保险监督管理委员会（以

下简称“银保监会”）下发的《关于加强保险机构资金运用

关联交易监管工作的通知》要求及《银行保险机构关联交易

管理办法的通知》（银保监会令[2022]1 号）、《保险公司

资金运用信息披露准则第 1 号：关联交易》相关规定，保险

公司应当按照保险资金穿透管理的监管要求，监测资金流向，

全面掌握底层基础资产状况，建立有效的关联交易控制机制。

现将工银安盛人寿保险有限公司（以下简称“我司”）

与中国工商银行股份有限公司（以下简称“工商银行”）关

联交易的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

（一）交易概述

2022 年 11 月 23 日，我司投资工商银行美元定期存款，

金额 300 万元美金，期限为 5 年，利率为 5.80%，付息方式

为到期一次性还本付息，交易价格合人民币 2138.43 万元。

（二）交易标的基本情况

本次投资的美元定期存款为我司与工商银行双方在存

款前事先约定期限、利率，到期后支取本息的普通外币定期

存款，约定期限为 5 年，利率为以存入日工商银行报价权限

及系统基准利率为准，到期一次性还本付息。

编号：临-关联交易（资金运用）- 2022 年 17 号

2

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

我司是工商银行控股的子公司,工商银行通过持股我司

60%的股权成为我司的控股股东。本次交易构成了以股权关

系为基础的关联交易。

（二）关联方基本情况

关联法人名称：中国工商银行股份有限公司

企业类型：股份有限公司

注册资本：人民币 3,564.1 亿元

经营范围：办理人民币存款、贷款；同业拆借业务；国

内外结算；办理票据承兑、贴现、转贴现；各类汇兑业务；

代理资金清算；提供信用证服务及担保；代理销售业务；代

理发行、代理承销、代理兑付政府债券；代收代付业务；代

理证券资金清算业务（银证转账）；保险兼业代理业务；代

理政策性银行、外国政府和国际金融机构贷款业务；保管箱

服务；发行金融债券；买卖政府债券、金融债券；证券投资

基金、企业年金托管业务；企业年金受托管理服务、年金账

户管理服务；开放式基金的注册登记、认购、申购和赎回业

务；资信调查、咨询、见证业务；贷款承诺；企业、个人财

务顾问服务；组织或参加银团贷款；外汇存款；外汇贷款；

外币兑换；出口托收及进口代收；外汇票据承兑和贴现；外

汇借款；外汇担保；发行、代理发行、买卖或代理买卖股票

以外的外币有价证券；自营、代客外汇买卖；外汇金融衍生

编号：临-关联交易（资金运用）- 2022 年 17 号

3

业务；银行卡业务；电话银行、网上银行、手机银行业务；

办理结汇、售汇业务；经国务院银行业监督管理机构批准的

其他业务。

三、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

适用行业惯例，按照公平原则，以不偏离市场独立的第

三方价格或收费标准为准确定的商品或劳务的价格及费率

为市场价定价。

（二）定价依据

我司对银行协议存款进行多方询价，目前工商银行各期

限美元存款利率报价在能通过公司内部信用评级的银行报

价中均占有优势。期限选择方面，因目前处于美联储加息周

期后半段，基准利率短期处于相对高位，存放较长期限存款

有利于锁定长期收益。综上，按照市场化竞争的筛选原则，

拟选择工商银行为存款银行，期限为 5 年。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格

我司投资工商银行美元定期存款，金额 300 万元美金，

期限为 5 年，利率为 5.80%，付息方式为到期一次性还本付

息，交易价格合人民币 2138.43 万元。

（二）交易结算方式

按双方约定金额于起息日当天一次性存入我司开立工

商银行美元定期账户，存款到期后还本付息。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限。

编号：临-关联交易（资金运用）- 2022 年 17 号

4

自存款存入我司开立工商银行美元定期账户时生效，期

限为 5 年。

五、交易决策及审议情况

本次交易由工银安盛资管受托管理组合的投资经理在

授权范围内结合组合需求及组合约定的投资范围进行交易

决策，并于 2022 年 11 月 7 日经过工银安盛资管审批通过。

该交易属于一般关联交易，已根据监管及公司要求，经我司

审核并审批通过。

六、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异

议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内，向中国银保

监会保险资金运用监管部反映。

工银安盛人寿保险有限公司

2022 年 12 月 7 日